Уголовное дело 

<

номер обезличен>

74RS0031-01-2025-006539-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 10 октября 2025 года

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Ишимовой А.В., 

при секретаре Петиной К.Е.,

с участием государственного обвинителя Побелянского Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Валиахметовой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г. Магнитогорске Челябинской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, имея в собственности комнату 

<

номер обезличен> в 

<

адрес обезличен> в г. Магнитогорске Челябинской области, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, и, желая наступления указанных последствий, в нарушение требований Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), 01 июля 2019 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту – территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные её подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>:

- гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 20 июня 2019 года до 18 сентября 2019 года; 

- гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>9, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 20 июня 2019 года до 18 сентября 2019 года, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, 13 августа 2019 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, ФИО1 предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д.19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные её подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>3, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 13 мая 2019 года до 11 августа 2019 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 16 августа 2019 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>:

- гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>41, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 26 июля 2019 года до 24 октября 2019 года; 

- гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 12 августа 2019 года до 20 ноября 2019 года, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 25 ноября 2019 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 08 ноября 2019 года до 06 февраля 2020 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 31 января 2020 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 21 января 2020 года до 19 апреля 2020 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 12 марта 2020 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>:

- гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>5, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 12 февраля 2020 года до 11 мая 2020 года; 

- гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>6, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 12 февраля 2020 года до 11 мая 2020 года, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 25 мая 2020 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> ком. 2 гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>3, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 13 мая 2019 года до 11 августа 2019 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 05 июня 2023 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 05 июня 2023 года до 30 сентября 2023 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 01 сентября 2023 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдела по вопросам миграции Отдел полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 01 сентября 2023 года до 16 ноября 2023 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 22 марта 2024 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 22 марта 2024 года до 17 июня 2024 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение требований названных выше Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года и постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9, ФИО1 01 апреля 2024 года в неустановленное следствием время, действуя умышленно, предоставила в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...> через территориальный отдел Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенный по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, удостоверенные ее подписью, с указанием заведомо недостоверных сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> ком. 2 гражданина Кыргызской Республики 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, сроком пребывания с 01 апреля 2024 года до 25 июня 2024 года, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. 

Таким образом, в период времени с 01 июля 2019 года по 01 апреля 2024 года ФИО1 в нарушение Федерального закона от 18 июня 2006 года № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" и постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан – граждан Республики Кыргызстан: 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>13 по месту пребывания в Российской Федерации, тем самым лишила Отдел по вопросам миграции Отдела полиции "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Кроме того, в соответствии с п. 1 ст. 97 Договора о Евразийском Экономическом союзе от 29 мая 2014 года (с последующими изменениями и дополнениями), членами которого среди прочих являются Российская Федерация и Республика Кыргызстан, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда.

В соответствии с п. 5 ст. 97 вышеуказанного Договора срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

В силу ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" (с последующими изменениями и дополнениями) иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 18 июня 2006 года № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания; временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Согласно ст.ст. 20 – 22 Федерального закона от 18 июня 2006 года № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) иностранный гражданин, в случае нахождения в месте пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином; 

В соответствии с п. 32 постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) постановка на учет по месту пребывания временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина осуществляется на срок, заявленный в уведомлении о прибытии, но не более чем на срок временного пребывания такого иностранного гражданина в Российской Федерации, установленный Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). Постановка на учет временно проживающего в Российской Федерации иностранного гражданина осуществляется на срок, заявленный в уведомлении о прибытии, но не более чем на срок действия разрешения на временное проживание; 

Согласно ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) срок временного пребывания иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток, и иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении этого срока. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации) продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина в случае заключения иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) на неопределенный срок, продлевается до одного года с даты его въезда в Российскую Федерацию. Указанный срок временного пребывания может быть неоднократно продлен, но не более чем на один год для каждого такого продления.

В период времени до 01 июля 2019 года у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Действуя во исполнение преступного умысла, в указанный период времени лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ФИО1 совместно организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, на что ФИО1 согласилась. Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и распределили между собой роли, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискивало иностранных граждан, желающих оформить фиктивные документы, позволяющие им находиться на территории г. Магнитогорска Челябинской области свыше срока временного пребывания в Российской Федерации, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). ФИО1, в свою очередь, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должна была оформлять уведомления о прибытии иностранных граждан с ложными сведениями об адресах пребывания и в порядке, установленном ст. 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), направлять их в орган миграционного учета, после чего, имея в пользовании жилое помещение, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) оформлять уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие ложные сведения об адресе пребывания, то есть ставить иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в своём жилом помещении без фактического предоставления этого помещения для пребывания. Кроме того, ФИО1 для иностранных граждан, прибывших на территорию Российской Федерации, которым было необходимо оформить фиктивные документы, необходимые для нахождения на территории г. Магнитогорска Челябинской области свыше срока временного пребывания в Российской Федерации, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), должна была заключать с указанными иностранными гражданами фиктивные трудовые и гражданско-правовые договоры на выполнение работ, выступая в качестве работодателя, а затем, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направлять уведомления о заключении договоров в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области, что в соответствии со ст. 97 "Договора о Евразийском экономическом союзе" от 29 мая 2014 года (с последующими изменениями и дополнениями) в дальнейшем позволяло иностранным гражданам незаконно пребывать на территории Российской Федерации в период действия заключенного с ними трудового или гражданско-правового договора. 

В период времени до 01 июля 2019 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложил гражданам Республики Кыргызстан – 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>9 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>9 согласились на данное предложение, после чего в период времени до 01 июля 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передали ФИО1 принадлежащие им паспорта и миграционные карты.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ей роль, в период времени до 01 июля 2019 года подготовила уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных граждан 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>9 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорта и миграционные карты данных иностранных граждан, которые предоставила оператору территориального отдела Областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области" (далее по тексту территориальный отдел ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставил отметки о принятии указанных уведомлений, после чего возвратил ФИО1 отрывные части уведомлений, а также паспорта и миграционные карты иностранных граждан. Принятые уведомления оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направил в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. Далее ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передала 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>9 паспорта, миграционные карты и отрывные части бланков уведомлений, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных граждан в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило указанным иностранным гражданам в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в период времени до 13 августа 2019 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>10 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>11 согласился на данное предложение, после чего в период времени до 13 августа 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1 принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 01 июля 2019 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подготовила уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>3 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, паспорта и миграционные карты данного иностранного гражданина, которые в период времени до 13 августа 2019 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранному гражданину своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление, оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. В неустановленный период времени в неустановленном месте ФИО1 передала 

<

ФИО>10 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 16 августа 2019 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданам Республики Кыргызстан 

<

ФИО>43 и 

<

ФИО>12 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>44 и 

<

ФИО>12 согласились на данное предложение, после чего в период времени до 16 августа 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передали ФИО1, принадлежащие им паспорта и миграционные карты.

В период времени до 16 августа 2019 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, подготовила уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных граждан 

<

ФИО>45 и 

<

ФИО>12 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорта и миграционные карты данных иностранных граждан, которые в период времени до 16 августа 2019 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранным гражданам своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанных уведомлений, после чего возвратила ФИО1 отрывные части уведомлений, а также паспорта и миграционные карты иностранных граждан. Принятые уведомления оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. В неустановленный период времени в неустановленном месте ФИО1 передала 

<

ФИО>46 и 

<

ФИО>12 паспорта, миграционные карты и отрывные части бланков уведомлений, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных граждан в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило им право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 25 ноября 2019 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>12 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>12 согласился на данное предложение, после чего в период времени до 25 ноября 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1, принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 25 ноября 2019 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>12 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорт и миграционную карту данного иностранного гражданина, которые в период времени до 25 ноября 2019 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", расположенного по адресу: ул. Маяковского, 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранному гражданину своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. После этого ФИО1 в неустановленное время времени в неустановленном месте передала 

<

ФИО>12 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных лиц в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), что предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 31 января 2020 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>12 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>12 согласился на данное предложение, после чего в период времени до 31 января 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1 принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 31 января 2020 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>12 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорт и миграционную карту данного иностранного гражданина, которые в период времени до 31 января 2020 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>12 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 12 марта 2020 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданам Республики Кыргызстан 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 согласились на данное предложение, после чего в период времени до 12 марта 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передали ФИО1, принадлежащие им паспорта и миграционные карты.

В период времени до 12 марта 2020 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных граждан 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорта и миграционные карты данных иностранных граждан, которые в период времени до 12 марта 2020 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранным гражданам своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанных уведомлений, после чего возвратила ФИО1 отрывные части уведомлений, а также паспорта и миграционные карты иностранных граждан. Принятые уведомления оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. После этого ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 паспорта, миграционные карты и отрывные части бланков уведомлений, содержащие ложные сведения о прибытии иностранных граждан в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило им право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 25 мая 2020 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>10 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>11 согласился на данное предложение, после чего в период времени до 25 мая 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1, принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 25 мая 2020 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>3 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также его паспорт и миграционную карту, которые в период времени до 25 мая 2020 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранному гражданину своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. После этого ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>10 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (в редакции с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 05 июня 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>7 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>8 согласился на данное предложение, после чего в период времени до 05 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1 принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 05 июня 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>2 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорт и миграционную карту данного иностранного гражданина, которые в период времени до 05 июня 2023 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранному гражданину своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланка уведомления о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. После этого ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>7 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 01 сентября 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>7 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>8 согласился на данное предложение, и в период времени до 01 сентября 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1 принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 01 сентября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>2 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорт и миграционную карту данного иностранного гражданина, которые в период времени до 01 сентября 2023 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. После этого ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>7 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (в редакции с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В продолжение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 22 марта 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>13 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>13 согласился на данное предложение и в период времени до 22 марта 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1, принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 22 марта 2024 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>13 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорт и миграционную карту данного иностранного гражданина, которые в период времени до 22 марта 2024 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области, не намереваясь фактически предоставлять иностранному гражданину своё жилое помещение. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланков уведомлений о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. После этого ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>13 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (в редакции с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 в период времени до 22 марта 2024 года, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, оформила фиктивные документы, необходимые для нахождения на территории г. Магнитогорска Челябинской области иностранных граждан, прибывших на территорию Российской Федерации, свыше срока временного пребывания в Российской Федерации, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

Так, осознавая, что никакой трудовой деятельности по гражданско-правовому договору иностранный гражданин осуществлять фактически не будет, в нарушение п.п. 1 п. 4.5 ст. 13 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как физическое лицо, от собственного имени заключила с гражданином Республики Кыргызстан 

<

ФИО>13 фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ, после чего 22 марта 2024 года направила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора на выполнение работ, содержащее ложные сведения о трудоустройстве гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>13, что в соответствии со ст. 97 "Договора о Евразийском экономическом союзе" от 29 мая 2014 года (с последующими изменениями и дополнениями) в дальнейшем позволило 

<

ФИО>13 незаконно пребывать на территории Российской Федерации в период действия заключенного с ним гражданско-правового договора на выполнения работ. 

В продолжение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени до 01 апреля 2024 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предложило гражданину Республики Кыргызстан 

<

ФИО>7 незаконно оформить документы, необходимые для нахождения на территории Российской Федерации свыше срока временного пребывания, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

<

ФИО>8 согласился на данное предложение и в период времени до 01 апреля 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, передал ФИО1 принадлежащие ему паспорт и миграционную карту.

В период времени до 01 апреля 2024 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащее ложные сведения о прибытии иностранного гражданина 

<

ФИО>2 в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также паспорт и миграционную карту данного иностранного гражданина, которые в период времени до 01 апреля 2024 года предоставила оператору территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области"), расположенного по адресу: ул. Маяковского, д. 19/3 в г. Магнитогорске Челябинской области. Оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области", не осведомленный о противоправных действиях соучастников, на отрывной части бланка уведомления о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен> поставила отметки о принятии указанного уведомления, после чего возвратила ФИО1 отрывную часть уведомления, а также паспорт и миграционную карту иностранного гражданина. Принятое уведомление оператор территориального отдела ОГАУ "МФЦ по Челябинской области" направила в Отдел по вопросам миграции ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенный по адресу: ул. Ворошилова, д. 30 в г. Магнитогорске Челябинской области. В дальнейшем ФИО1 в неустановленное время в неустановленном месте передала 

<

ФИО>7 паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления, содержащие ложные сведения о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) предоставило ему право в дальнейшем незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Кроме того, действуя в продолжение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 в период времени до 01 апреля 2024 года, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области оформила фиктивные документы, необходимые для нахождения на территории г. Магнитогорска Челябинской области иностранных граждан, прибывших на территорию Российской Федерации, свыше срока временного пребывания в Российской Федерации, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). 

В частности, осознавая, что никакой трудовой деятельности по гражданско-правовому договору иностранный гражданин осуществлять фактически не будет, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в нарушение п.п. 1 п. 4.5 ст. 13 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), как физическое лицо, от собственного имени заключила с гражданином Республики Кыргызстан 

<

ФИО>14 фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ, а 22 марта 2024 года направила в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора на выполнение работ, содержащее ложные сведения о трудоустройстве гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>47, что в соответствии со ст. 97 "Договора о Евразийском экономическом союзе" от 29 мая 2014 года (с последующими изменениями и дополнениями) в дальнейшем позволило ему незаконно пребывать на территории Российской Федерации в период действия заключенного с ними гражданско-правового договора на выполнение работ.

Таким образом, в период времени с 01 июля 2019 года по 01 апреля 2024 года ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" (с последующими изменениями и дополнениями), Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), Федерального закона от 18 июня 2006 года № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года № 9 "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), ст. 97 Договора о Евразийском Экономическом союзе от 29 мая 2014 года (с последующими изменениями и дополнениями), организовали и создали условия для незаконного пребывания на территории Российской Федерации граждан Республики Кыргызстан 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>48, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>13.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний в ходе судебного заседания отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в период предварительного следствия, следует, что в её собственности находится комната 

<

номер обезличен> (площадью 30 кв. м.) в трехкомнатной коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>. Она проживает там совместно с детьми. Ранее с ней проживал сожитель 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, являющийся гражданином Республики Кыргызстан, с которым она знакома около 16 лет. В 2019 году 

<

ФИО>2 предложил ей оформлять фиктивную регистрацию иностранным гражданам, то есть регистрировать прибывающих в Россию его родственников и знакомых в её комнате по вышеуказанному адресу, на что она согласилась, поскольку 

<

ФИО>2 сказал, что проживать с ними указанные лица не будут. Никакую финансовую выгоду она при этом не получала. В 2019 году по просьбе 

<

ФИО>2 она (ФИО1) фиктивно зарегистрировала в своей комнате граждан Кыргызстана: 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>9, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>49, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения. Из названных лиц с ними некоторое время летом проживал родной брат её сожителя 

<

ФИО>2. В 2020 году по просьбе 

<

ФИО>2 она (ФИО1) фиктивно зарегистрировала в своей комнате граждан Кыргызстана: 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>6, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>5, 

<

дата обезличена> года рождения, но указанные лица в её жилье не проживали. В 2022 году по просьбе 

<

ФИО>2 она фиктивно зарегистрировала в своей комнате граждан Кыргызстана: 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, которые проживали по месту её проживания. 

<

ФИО>16, 

<

дата обезличена> года рождения она поставила на фиктивную регистрацию по просьбе 

<

ФИО>28 При этом 

<

ФИО>16 с ними не проживал. В 2023 году по просьбе 

<

ФИО>2 она фиктивно зарегистрировала в своей комнате граждан Кыргызстана: 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения. 

<

ФИО>17, 

<

дата обезличена> года рождения она поставила на фиктивную регистрацию также по просьбе 

<

ФИО>28, которая являлась сожительницей 

<

ФИО>29 2024 году по просьбе 

<

ФИО>2 она фиктивно зарегистрировала в своей комнате граждан Кыргызстана: 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения. 

<

ФИО>13 и 

<

ФИО>2 в её комнате не проживали, так как 

<

ФИО>18 находился на своей родине. Для фиктивной регистрации указанных лиц она (ФИО1), как собственник жилья, обращалась в МФЦ, получала там бланк заявления, делала копию паспорта обратившего, копию своего паспорта, заполняла собственноручно заявление и относила обратно в МФЦ. Ей на руки выдавали документы с отметкой о постановке иностранных граждан на временную регистрацию. Далее она (ФИО1) обращалась по адресу: 

<

адрес обезличен>, где ей печатали гражданско-правовой договор на выполнение работ, при этом за услугу денежные средства на сумму 1000 рублей оплачивало лицо, которое она (ФИО1) фиктивно регистрировала в своей комнате. Затем гражданско-правовой договор она (ФИО1) передавала лицам, которых фиктивно регистрировала. В отделе на ул. Ворошилова, д. 30 она (ФИО1) составляла уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином и отправляла в трудовую инспекцию г. Челябинска. В дальнейшем ей (ФИО1) на телефон поступали соответствующие уведомления. В гражданско-правовых договорах на выполнение работ она (ФИО1) была указана как работодатель, а фиктивно зарегистрированное лицо - работником, однако фактически она никакую работу этим гражданам не предоставляла, договоры были фиктивные. О незаконности производимых ей действий и предусмотренной за это уголовной ответственности она (ФИО1) знала. Относительно предъявленных ей для обозрения уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, а также уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами пояснила, что все предъявленные документы были подписаны ею. До 2023 года с иностранными гражданами, которых она зарегистрировала у себя в квартире, она не заключала трудовые договоры или гражданско-правовые на выполнение работ (оказание услуг), а с 01 декабря 2023 года она заключила три договора с 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>14, все договоры сроком на один год (том 1 л.д. 219-223, 242-246, том 2 л.д. 167-172, 217-221, том 3 л.д. 45-48).

Изложенные выше показания об обстоятельствах совершения преступлений были подтверждены ФИО1 при проверке её показаний на месте, проведенной с участием её и защитника (том 1 л.д. 224-229).

Приведенные выше показания ФИО1, данные в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой, подробны и логичны. Протоколы допроса как в процессуальном статусе подозреваемой, так и в статусе обвиняемой, суд находит составленными с соблюдением требований УПК РФ. Как видно из протоколов допроса, показания были даны ФИО1 после разъяснения ей положений ст. 46, ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Проверка показаний на месте, по мнению суда, также была проведена в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением прав всех участников следственного действия. В пользу вывода суда о том, что показания ФИО1 на предварительном следствии получены в строгом соответствии с требованиями закона, свидетельствует и факт дачи этих показаний в присутствии квалифицированного защитника. Показания ФИО1 согласуются и друг с другом, и с приведенными в приговоре показаниями свидетелей, с письменными доказательствами.

С учетом изложенного, показания ФИО1, данные в ходе допросов и проверки показаний на месте, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами.

Помимо приведенных в приговоре показаний самой ФИО1, её виновность в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ письменными доказательствами. 

Так, из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, состоящей в должности заместителя начальника ОВМ ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску, усматривается, что от сотрудников полиции ей стало известно о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, которая совместно с сожителем 

<

ФИО>2, проживая по адресу: 

<

адрес обезличен>, в период с 2019 по 2024 год в указанной квартире регистрировали иностранных граждан, тем самым группой лиц по предварительному сговору организовали незаконную миграцию. В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115 ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в 365 суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Однако в соответствии со ст. 97 "Договора о Евразийском экономическом союзе" (подписан в г. Астане 29 мая 2014 года) (ред. от 25 мая 2023 года) гражданам Республики Кыргызстан, Казахстан, Беларусь, Армения не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в Российской Федерации (патент). Граждане Республики Кыргызстан при въезде в Российскую Федерацию в течение 30 суток, в случае если целью въезда в Россию является осуществление трудовой деятельности, со дня въезда в Россию обязаны встать на миграционный учет по месту пребывания и имеют право находится на территории Российской Федерации не более девяноста суток суммарно в течение каждого периода 365 суток. Однако при заключении трудового (иного гражданско-правового) договора на осуществление трудовой деятельности, граждане Республики Кыргызстан имеют право на законное пребывание в России в течение срока действия трудового договора при продлении сроков миграционного учета по месту пребывания. Основанием продления миграционного учета является наличие действующего трудового (иного гражданско-правового) договора. При этом, в случае если иностранный гражданин фактически не трудоустроен у лица, заключившего с ним трудовой (иной гражданско-правовой) договор, то трудовой (иной гражданско-правовой) договор признается фиктивным, и пребывание на территории России иностранного гражданина признается незаконным в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115 ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации". Согласно действующему законодательству, на территории Российской Федерации установлен следующий порядок легализации иностранных граждан на территории РФ. По факту въезда на территорию РФ иностранным гражданином с целью работы на территории РФ иностранный гражданин при пересечении границы указывает цель приезда – работа. Далее в миграционной карте иностранного гражданина ставят отметку о въезде с указанием даты. Далее он направляется в регион (город), где планирует осуществлять трудовую деятельность. По прибытии в выбранный им город он должен в течение 7 суток получить открепительный талон с места проживания, то есть временную регистрацию, о чем уведомить ОВМ по месту проживания. Порядок постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации регламентирован Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ. В соответствии с указанным законом в качестве принимающей стороны может быть гражданин России и постоянно проживающий на территории России иностранный гражданин. Принимающая сторона может подать уведомление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина непосредственно в отдел по вопросам миграции или в Многофункциональный центр. При этом принимающая сторона предоставляет в указанные организации заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, копию паспорта иностранного гражданина и заполненную миграционную карту. В данном бланке в качестве принимающей стороны указывается гражданин, который предоставляет для пребывания помещение. При подаче указанных документов также предоставляется паспорт гражданина, который предоставляет помещение иностранному гражданину. Количество иностранных граждан, которых он ставит на миграционный учет, по действующему законодательству не ограничено. После сверки документов, поданных принимающей стороной, принимающая сторона расписывается в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина, а также в отрывной части указанного уведомления. Затем сотрудник отдела по вопросам миграции или сотрудник МФЦ расписывается в бланке уведомления и в его отрывной части ставит отметку о постановке иностранного гражданина на миграционный учет. Государственная услуга оказывается незамедлительно при обращении принимающей стороны. Основания для отказа в предоставлении указанной услуги по постановке на миграционный учет принимающей стороной действующим законодательством не предусмотрены. Используя программу ГИС-МУ (Государственная информационная система миграционный учет) МВД, в разделе Аналитический отчет можно посмотреть отчет на текущую дату, совершая запрос на адрес или на данные физического лица. Согласно данной программе, ФИО1 с 2023 года по 2024 год в своей квартире, расположенной по адресу 

<

адрес обезличен> зарегистрировала трех граждан: 22 марта 2024 года – 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, 01 апреля 2024 года – 

<

ФИО>20, 

<

дата обезличена> года рождения, 03 мая 2024 года, 07 августа 2024 года, 28 октября 2024, 10 апреля 2025 года – 

<

ФИО>21, 

<

дата обезличена> года рождения (том 1 л.д. 188-193).

Согласно оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, состоящей в должности главного специалиста в отделении ОГАУ "Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг г. Магнитогорска", расположенном по адресу: 

<

...>, порядок постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ регламентирован Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ. В соответствии с указанным законом в качестве принимающей стороны может быть гражданин России и постоянно проживающий на территории России иностранный гражданин. Принимающая сторона может подать уведомление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина непосредственно в ОВМ или МФЦ. При этом принимающая сторона предоставляет в указанные организации заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, копию паспорта иностранного гражданина и заполненную миграционную карту. В данном бланке в качестве принимающей стороны указывается гражданин, который предоставляет для пребывания помещение. При подаче указанных документов также предоставляется паспорт гражданина, который предоставляет помещение иностранному гражданину. Количество иностранных граждан, которых лицо ставит на миграционный учет, не ограничено. После сверки оператором документов, поданных принимающей стороной, принимающая сторона расписывается в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина, а также в отрывной части указанного уведомления. Затем сотрудник отдела ОВМ или МФЦ расписывается в бланке уведомления и в его отрывной части ставит отметку о постановке иностранного гражданина на миграционный учет. Государственная услуга оказывается незамедлительно при обращении принимающей стороны. От сотрудников полиции ей стало известно о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, которая совместно с сожителем 

<

ФИО>2, проживая по адресу: 

<

адрес обезличен>, в период с 2019 по 2024 год в указанной квартире регистрировали иностранных граждан. ФИО1 10 апреля 2025 года обратилась с заявлением для постановки на учет иностранного гражданина 

<

ФИО>2, к пакету документов прилагалась форма статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр, которая составляется со слов принимающей стороны, задаются вопросы характеризующего формата по иностранному гражданину, которого лицо собирается поставить на учет по месту прибытия. В соответствии с ответами принимающей стороны составляется форма статистического наблюдения, которая приобщается к документам. В указанном пакете документов от 10 апреля 2025 года отсутствует миграционная карта иностранного гражданина – 

<

ФИО>2, но почему она отсутствует, она (Свидетель №2) пояснить не может (том 1 л.д. 194-198). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

ФИО>13 усматривается, что 

<

ФИО>22, 

<

дата обезличена> года рождения является его родным братом и проживает совместно со своей сожительницей ФИО1 по адресу 

<

адрес обезличен>, где он (

<

ФИО>13) неоднократно бывал у них в гостях. В период с февраля 2024 года по март 2024 года 

<

ФИО>2, находясь на территории Республики Кыргызстан, предложил ему (

<

ФИО>13) помочь с временной регистрацией в РФ. 19 марта 2024 года он (

<

ФИО>13) въехал на территорию РФ и по указанию 

<

ФИО>2 обратился к ФИО1, которой передал документы для того, чтобы та оформила ему временную регистрацию. ФИО1 оформила ему временную регистрацию по адресу проживания ФИО1 и 

<

ФИО>30: г. Магнитогорск, 

<

адрес обезличен> и передала ему соответствующие документы. После передачи документов ФИО1 велела ему (

<

ФИО>13) обратиться в ОВМ ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску на ул. Ворошилова, куда он обратился уже на следующий день. В отделе проверили предоставленные им документы, затем сообщили, что у него (

<

ФИО>13) имеется неоплаченный штраф в сумме 2000 рублей, а также сказали, что ему нужно пройти медкомиссию, и выдали реквизиты банка для оплаты имеющегося штрафа. На следующий день он направился в банк, чтобы оплатить штраф, но был задержан сотрудниками полиции, после чего по решению суда был подвергнут принудительному административному выдворению за переделы Российской Федерации. С 16 апреля 2024 года находился в ЦВСИГ г. Челябинска. Во время пребывания на территории г. Магнитогорска он (

<

ФИО>13) проживал в съемной квартире, по адресу временной регистрации он не проживал. За помощь в оформлении временной регистрации ФИО1 денег не просила, сказала, что он в качестве благодарности может купить сладости и одежду, но вместо этого он (

<

ФИО>13) передал ФИО1 3 000 рублей, чтобы она потратила их на его племянников (том 1 л.д. 200-205).

Как видно из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, с сентября 2019 года она проживает в комнате 

<

номер обезличен> в 

<

адрес обезличен> квартира является коммунальной на трех хозяев. В комнате 

<

номер обезличен> никто не проживает, а в комнате 

<

номер обезличен> живёт ФИО1 с сожителем и детьми семьёй. За период с сентября 2019 года по 2025 год никто другой в комнате у ФИО1 не проживал. Посторонних иностранных граждан она (свидетель) там не видела (том 1 л.д. 207-210).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он является сотрудником ГУ МВД России по Челябинской области. Порядок пребывания иностранных граждан на территории РФ определяется федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан". В ст. 5 указанного закона установлены сроки и порядок временного пребывания иностранных граждан, и в соответствии со ст. 1 данного закона срок временного пребывания иностранного гражданина в РФ, прибывшего на территорию РФ в безвизовом порядке, не может превышать 90 суток суммарно в течение одного календарного года, за некоторым исключением. В частности, в соответствии со ст. 97 Договора ЕАЭС срок временного пребывания трудящегося определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся с работодателем. В соответствии с п. 6 Приказа МВД России от 22 ноября 2021 года №923 для продления срока пребывания на основании трудового договора иностранным гражданином или принимающей стороной подается соответствующее заявление в подразделение по вопросам миграции. В соответствии с приказом МВД России от 30 июля 2020 года работодатель, заключивший трудовой или гражданско-правовой договор с иностранным гражданином, обязан в трехдневный срок уведомить об этом ГУ УВД по Челябинской области по форме, установленной приложением №7 к данному приказу. У него (Свидетель №4) имелись следующие уведомления: о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином на имя 

<

ФИО>21; о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином на имя 

<

ФИО>23; о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином на имя 

<

ФИО>2 (том 2 л.д. 162-166). 

Согласно постановлению о возбуждении уголовного дела от 12 февраля 2025 года в ОД ОП "Левобережный" УМВД России по г. Магнитогорску возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (том 1 л.д. 1).

Из постановления о переквалификации уголовного дела от 12 февраля 2025 года следует, что вышеуказанное уголовное дело переквалифицировано со ст.322.3 УК РФ на п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (том 1 л.д. 2).

Согласно постановлению о возбуждении уголовного дела от 11 августа 2025 года в отделе по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП "Левобережный" УМВД России по г. Магнитогорску, было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (том 1 л.д. 5).

Постановлением первого заместителя начальника УФСБ России по Челябинской области от 07 февраля 2025 года результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 направлены в УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области (том 1 л.д. 23-24).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления в результате оперативно-розыскных мероприятий получены сведения об осуществлении ФИО1 фиктивной регистрации иностранных граждан в 2019, 2020, 2022 и 2023 годах по адресу: 

<

адрес обезличен> (том 1 л.д. 25-26). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления в ходе следствия в действиях ФИО1 усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (том 2 л.д. 223, том 3 л.д. 4). 

Из ответа на запрос, представленного ОПНМ № 4 (дислокация г. Магнитогорск) ОИК УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, следует, что в распоряжение УФСБ России по г. Магнитогорска представлены сведения автоматизированных учетных баз данных МВД России в отношении граждан Республики Кыргызстан 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>21, 

<

ФИО>13, которые въехали и находились на территории РФ на основании п. 5 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе в связи с заключением гражданско-правовых договоров на выполнение работ, в которых в качестве работодателя выступала ФИО1 (том 1 л.д. 29-31).

Иные материалы, собранные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и представленные в следственный орган, содержат составленные ею уведомления о прибытии иностранных граждан 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>50, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>13, сведения о въезде их в РФ, светокопии гражданско-правовых договоров на выполнение работ, заключенных ФИО1 с гражданами Республики Кыргызстан, уведомления о заключении таких договоров, то есть документы, на основании которых указанные лица находились в Российской Федерации (том 1 л.д. 32-33, 34, 35, 36, 41-42, 43, 44-47, 48-49, 50-52, 53, 60, 61-62, 63-64, 65-66, 67, 68-98). 

Согласно протоколу осмотра места предметов 03 марта 2025 года следователем были осмотрены документы, являющиеся результатом оперативно-розыскной деятельности ФСБ в отношении ФИО1, в целях последующего приобщения их в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 113-119). 

Как видно из протокола выемки, у свидетеля Свидетель №3 05 мая 2025 года было произведено изъятие документов, касающихся деятельности ФИО1, связанной с фиктивной постановкой на учёт иностранных граждан (том 1 л.д. 124-174).

Из протокола осмотра предметов усматривается, что документы, изъятые у свидетеля Свидетель №3 05 мая 2025 года, были осмотрены следователем с участием ФИО1 В числе осмотренных документов: уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания №1163/001042 от 01 апреля 2024 года; копии документа на имя 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения; миграционная карта серии 

<

номер обезличен> № 

<

номер обезличен>; копия выписки из ЕГРН; опись документов дела №00405074 от 01 апреля 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания №1032/000233 от 22 марта 2024 года; копия документа на имя 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, миграционная карта серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>; копия выписки из ЕГРН; опись документов дела № 00362728 от 22 марта 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания №1405/001691 от 10 апреля 2025 года; копия документа на имя 

<

ФИО>21, 

<

дата обезличена> года рождения; копия выписки из ЕГРН, форма статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр; опись документов дела № 00434231 от 10 апреля 2025 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № 3678/004035 от 07 августа 2024 года; копия документа на имя 

<

ФИО>21, 

<

дата обезличена> года рождения; миграционная карта серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>; копия выписки из ЕГРН; форма статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр; опись документов дела №00895663 от 07 августа 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № 1835/000442 от 03 мая 2024 года; копия документа на имя 

<

ФИО>21, 

<

дата обезличена> года рождения; миграционная карта серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>; копия выписки из ЕГРН; опись документов дела № 00531727 от 03 мая 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № 4789/005135 от 28 октября 2024 года; копия документа на имя 

<

ФИО>21, 

<

дата обезличена> года рождения; миграционная карта серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>; копия выписки из ЕГРН; форма статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр; опись документов дела № 01210814 от 28 октября 2024 года. При этом участвующая в осмотре ФИО1 подтвердила факт составления и подписания названных уведомлений именно ею (том 1 л.д. 175-182). 

Из протоколов осмотра мест происшествия усматривается, что 21 июля 2025 года было осмотрено помещение комнаты 

<

номер обезличен> в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, 22 июля 2025 года – офис "Ксерокопия Фото Ламинирование", расположенный по адресу: 

<

...>., и помещение ОГАУ "Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг г. Магнитогорска" по адресу: 

<

...>, в результате чего следователем установлены места совершения преступлений (том 2 л.д. 67-73, л.д. 74-77, л.д. 78-81).

Как видно из протокола выемки, у свидетеля Свидетель №4 были изъяты: уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 

<

ФИО>18, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 

<

ФИО>19, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 

<

ФИО>14 (том 2 л.д. 92-96, 97-105).

Из протокола осмотра предметов от 12 июля 2025 года видно, что следователем с участием ФИО1 были осмотрены изъятые у свидетеля Свидетель №4 документы: уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 

<

ФИО>18, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 

<

ФИО>19, уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 

<

ФИО>14. При этом участвующая в осмотре ФИО1 подтвердила факт составления и подписания данных документов именно ею (том 1 л.д. 106-108).

Согласно сопроводительному документу, 25 июля 2025 года по запросу следователя заместителем начальника ОВМ ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску были представлены сведения об иностранных гражданах, поставленных на миграционный учёт по адресу: 

<

адрес обезличен> (том 2 л.д. 112, 113-140). 

Как видно из протокола осмотра документов, 26 июля 2025 года следователем были осмотрены представленные заместителем начальника ОВМ ОП "Орджоникидзевский" УМВД России по г. Магнитогорску сведения об иностранных гражданах, поставленных на миграционный учёт по адресу: 

<

адрес обезличен>. В их числе: сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 20 июня 2019 года по 18 сентября 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>9, 

<

дата обезличена> года рождения, который который был зарегистрирован по указанному адресу с 20 июня 2019 года по 18 сентября 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>24, 

<

дата обезличена> года рождения, который который был зарегистрирован по указанному адресу с 13 мая 2019 года по 11 августа 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 12 августа 2019 года по 20 ноября 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 12 августа 2019 года по 20 ноября 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>51, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 26 июля 2019 года по 24 октября 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 08 ноября 2019 года по 06 февраля 2020 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>12, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 21 января 2020 года по 19 апреля 2020 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>6, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 12 февраля 2020 года по 11 мая 2020 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>5, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 12 февраля 2020 года по 11 мая 2020 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>24, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 13 мая 2019 года по 11 августа 2019 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>24, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 15 апреля 2021 года по 13 июля 2022 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>24, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 15 апреля 2021 года по 13 июля 2022 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>24, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу в периоды с 15 апреля 2022 года по 15 июля 2023 года, с 30 декабря 2022 года по 27 марта 2023 года, с 02 мая 2023 года по 26 июля 2023 года, с 26 июля 2023 года по 19 октября 2023 года, с 11 ноября 2023 года по 02 февраля 2024 года, с 03 мая 2024 года по 28 июля 2024 года, с 07 августа 2024 года по 25 октября 2024 года, с 28 октября 2024 года по 19 ноября 2024 года, с 10 апреля 2025 года по 03 мая 2025 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу в периоды с 05 июня 2023 года по 30 сентября 2023 года, с 05 июня 2023 года по 30 сентября 2023 года, с 18 августа 2023 года по 01 сентября 2023 года, с 01 апреля 2024 года по 25 июня 2024 года; сведения на гражданина Республики Кыргызстан 

<

ФИО>13, 

<

дата обезличена> года рождения, который был зарегистрирован по указанному адресу с 19 марта 2024 года по 17 июня 2024 года (том 1 л.д. 141-148).

Как усматривается из рапорта оперуполномоченного УФСБ России по Челябинской области граждане Республики Кыргызстан 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>52, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>13 находятся за пределами Российской Федерации (том 2 л.д. 228). 

В соответствии с частью 1 статьи 88 УПК РФ суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, а собранные доказательства в совокупности – достаточности для постановления обвинительного приговора.

Оценивая изложенные выше показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, 

<

ФИО>13, Свидетель №4, суд находит их полученными с соблюдением требований УПК РФ. Показания указанных лиц последовательны, подтверждаются письменными доказательствами, согласуются и с изложенными выше показаниями подсудимой, и с иными доказательствами. В связи с изложенным, суд признает показания свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления.

Следственные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы следственных действий и иные документы, в числе которых результаты оперативно-розыскной деятельности, в полной мере отвечают требованиям допустимости доказательств. Зафиксированные в протоколах следственных действий и иных документах сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, и в совокупности с ними подтверждают факт совершения подсудимой инкриминируемых ей деяний. 

Таким образом, все представленные доказательства признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми, а их совокупность является достаточной для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ст. 322.3, п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. Государственным обвинителем названная квалификация была в судебном заседании поддержана, и суд находит её обоснованной. 

Под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной.

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет.

На квалификацию действий лица по статье 322.1 УК РФ не влияет то, что иностранные граждане или лица без гражданства, в интересах которых совершено данное преступление, не были привлечены к ответственности, в том числе по причине их нахождения за пределами Российской Федерации.

Совокупность представленных суду доказательств бесспорно свидетельствует о том, что ФИО1 на протяжении длительного времени осуществляла постановку граждан Республики Кыргызстан на миграционный учёт по адресу, где они фактически не проживали, вследствие чего миграционный контроль за ними был невозможен, кроме того, с рядом из них заключала фиктивные гражданско-правовые договоры, что влекло продление срока их пребывания без наличия на то законных оснований. Тем самым ФИО1 совершала действия, создающие условия для осуществления целым рядом иностранных граждан незаконного пребывания в Российской Федерации, 

Действия ФИО1 носили умышленный характер, поскольку она осознавала противоправный характер своих действий. 

Действовала ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым они заранее договорились о совершении преступления, распределили между собой роли, с соответствии с которыми лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из числа своих знакомых и родственников находило лиц, желающих прибыть в Российскую Федерацию и получить регистрацию по месту пребывания, а ФИО1 осуществляла непосредственно постановку на учёт таких иностранных граждан. 

Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Вместе с тем, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, выраженной в 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2020 года № 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", если организация незаконной миграции наряду с другими действиями организационного характера включает фиктивную регистрацию (постановку на учет) иностранных граждан или лиц без гражданства по месту жительства или месту пребывания в Российской Федерации, содеянное подлежит квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных соответствующей частью статьи 322.1 УК РФ и статьей 322.2 УК РФ или статьей 322.3 УК РФ. В случаях, когда действия лица состоят только в фиктивной регистрации (постановке на учет) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства или месту пребывания, содеянное квалифицируется по статье 322.2 или статье 322.3 УК РФ и не требует дополнительной квалификации по статье 322.1 УК РФ. 

Исходя из изложенного, действия ФИО1, которая не только осуществила постановку целого ряда граждан Республики Кыргызстан на миграционный учёт по адресу, где они фактически не проживали, вследствие чего миграционный контроль за ними был невозможен, но и в дальнейшем заключила с рядом из них фиктивные гражданско-правовые договоры для продления срока их незаконного пребывания в Российской Федерации, содеянное подсудимой подлежит квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Поскольку Федеральным законом от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ ответственность за деяния, предусмотренные п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ, была ужесточена, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 10 УК РФ действия ФИО1 подлежат квалификации в редакции закона, действующего на момент их совершения. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении описанных в приговоре деяний доказанной и квалифицирует её действия:

- по п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 308-ФЗ), как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия её жизни, а также жизни её семьи.

Совершенное подсудимой деяние, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, изменение которой ч. 6 ст. 15 УК РФ не предусмотрено. 

Деяние, предусмотренное п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 308-ФЗ), отнесено к категории тяжких преступлений. Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории данного преступления на менее тяжкую, поскольку, по мнению суда, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за каждое преступление, суд отнес в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; наличие двух малолетних детей; а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также: совершение преступления впервые; полное признание вины и раскаяние в содеянном.

При оценке данных о личности подсудимой суд принимает во внимание наличие у ФИО1 постоянного места жительства, осуществление трудовой деятельности, положительные характеристики. В психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 на учетах не состоит. Кроме того, нельзя не учесть, что ФИО1 одна воспитывает двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, руководствуясь принципом, провозглашенным ст. 6 УК РФ, о необходимости назначения виновному лицу справедливого наказания, учитывая также требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает, что ФИО1, как лицу, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) должно быть назначено наказание в виде штрафа, а по п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 308-ФЗ) – в виде лишения свободы.

Учитывая приведенные в приговоре данные о личности ФИО1 и наличие совокупности обстоятельств, смягчающих её наказание, суд приходит к выводу о возможности не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы при назначении наказания по п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 308-ФЗ). 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, назначаемого по п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 308-ФЗ), суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 62 УК РФ при назначении наказания по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) не имеется, поскольку требования данной статьи применимы только при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, а подсудимой таковое не назначается. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает, что преступление, за которое назначен данный вид наказания, относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судима, имеет двух малолетних детей, которых содержит и воспитывает одна, в её собственности находится лишь комната в коммунальной квартире. Всё это в совокупности с обстоятельствами, смягчающими наказание, приводят суд к выводу о возможности назначения подсудимой наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усмотрел, в связи с чем, оснований для назначения подсудимой наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не нашел. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём полного сложения назначенных наказаний в виде штрафа и лишения свободы. 

При этом, в силу ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф подлежит самостоятельному исполнению. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа назначается судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств, суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

В соответствии с правовой позицией, выраженной в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 (ред. от 18 декабря 2018 года) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", исходя из положений части 3 статьи 46 УК РФ штраф может быть назначен как без рассрочки, так и с рассрочкой выплаты до пяти лет. При назначении штрафа с рассрочкой выплаты суду необходимо мотивировать свое решение в приговоре и определить конкретные сроки выплат частями с учетом положений части 3 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее - УИК РФ), а также суммы (размеры) выплат в пределах установленного судом срока.

Судом установлено, что ФИО1 является матерью одиночной, и одна воспитывает двух малолетних детей возраста 7 и 4 лет, из объектов недвижимости в собственности имеет только комнату в коммунальной квартире. ФИО1 состоит на низкооплачиваемой должности, работает уборщиком помещений в 

<

данные изъяты>. Размер её заработной платы составляет 24000 рублей в месяц, из них ? часть удерживается по исполнительному производству в счёт погашения имеющейся задолженности. Согласно представленным справкам о доходах, иных источников доходов ФИО1 не имеет. Получаемые ФИО1 пособия на детей не подлежат учёту при оценке финансового положения осужденной, поскольку данные средства начисляются детям. 

Приведенные обстоятельства, по мнению суда, носят исключительный характер и являются серьезным препятствием к совершению исполнительных действий, свидетельствуют о невозможности немедленной уплаты штрафа. Таким образом, суд усматривает основания для предоставления ФИО1 рассрочки уплаты штрафа. 

Определяя срок, на который ФИО1 возможно предоставить рассрочку, суд наряду с вышеприведенными данными о материальном положении ФИО1 учитывает также, что она является лицом трудоспособным, что свидетельствует о наличии у неё возможности получения дохода в большем размере. По мнению суда, с учетом изложенного ФИО1 может быть предоставлена рассрочка уплаты штрафа на срок 16 месяцев.

Что касается назначенного наказания в виде лишения свободы, суд, учитывая положительно характеризующие данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания лишения свободы, считает возможным применить к ней положения ст. 73 УК РФ с возложением на осужденную в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанностей, способствующих её исправлению.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. "а" ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 308-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказания в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на шестнадцать месяцев с выплатой 6 250 (шести тысяч двухсот пятидесяти) рублей ежемесячно. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Назначенное основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

ИНН 

<

***>, КПП 745301001

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Челябинской области г.Челябинск

Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062

Номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900

БИК 017501500

ОКТМО 75738000

КБК 188 1 16 03132 01 0000 140

УИН 18857425010590000761.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств документы: рапорт об обнаружении признаков преступления №27/3 от 07 февраля 2025 года, протокол опроса 

<

ФИО>2 от 16 апреля 2024 года, копию запроса в УВМ ГУ МВД России по Челябинской области №129/27-1932 от 18 апреля 2024 года, копию запроса в ОПНМ №4 ОИК УВМ ГУМВД России №129/127-2213 от 25 апреля 2024 года по Челябинской области, ответ ОПНМ №4 ОИК УВМ ГУМВД России по Челябинской области от 03 мая 2024 года, копию гражданско-правового договора на выполнение, заключенного между ФИО1 и 

<

ФИО>2, копию гражданско- правового договора на выполнение работ между ФИО1 и 

<

ФИО>2, протокол опроса 

<

ФИО>2 от 03 мая 2024 года, ответ УВМ ГУ МВД России по Челябинской области №1205/27 от 28 мая 2024 года, протокол опроса 

<

ФИО>32 от 15 августа 2024 года, копию запроса в ОПНМ №4 ОИК УВМ ГУМВД России по Челябинской области от 10 сентября 2024 года, ответ ОПНМ № 4 ОИК УВМ ГУМВД России по Челябинской области от 11 сентября 2024 года, ответ Межрайонной ИФНС России № 17 по Челябинской области №1010/27 от 13 мая 2024 года, ответ ОПНМ № 4 ОИК УВМ ГУМВД России по Челябинской области от 23 сентября 2024 года, протокол опроса Свидетель №1 от 15 августа 2024 года, протокол опроса 

<

ФИО>2 от 10 декабря 2024 года, протокол опроса ФИО1 от 10 декабря 2024 года, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №1163/001042 от 01 апреля 2024 года, копию документа на имя 

<

ФИО>2, миграционную карту серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, копию выписки из ЕГРН, опись документов дела №00405074 от 01 апреля 2024 года, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №1032/000233 от 22 марта 2024 года, копия документа на имя 

<

ФИО>13, миграционную карту серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, копию выписки из ЕГРН, опись документов дела №00362728 от 22 марта 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №1405/001691 от 10 апреля 2024 года, копию документа на имя 

<

ФИО>2, копию выписки из ЕГРН, форму статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр, опись документов дела №00434231 от 10 апреля 2025 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №3678/004035 от 07 августа 2024 года, копию документа на имя 

<

ФИО>2, миграционную карту серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, копию выписки из ЕГРН, форму статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр, опись документов дела №00895663 от 07 августа 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №1835/000442 от 03 мая 2024 года, копию документа на имя 

<

ФИО>2, миграционную карту серии 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен>, копию выписки из ЕГРН, опись документов дела №00531727 от 03 мая 2024 года; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №4789/005135 от 28 октября 2024 года, копию документа на имя 

<

ФИО>2, копию выписки из ЕГРН, форму статистического наблюдения №1-ПРИБ_ИнГр, опись документов дела №01210814 от 28 октября 2024 года, сведения на 

<

ФИО>2, сведения на 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>4, 

<

ФИО>33, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>2 оставить при уголовном деле на срок его хранения. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 28 октября 2025 года